



## Beretning for foreningens virksomhed i 2013/2014.

Formandens beretning gælder for perioden 1.09.2013 – 31.8.2014 og udsendes til medlemmerne forud for generalforsamlingen i overensstemmelse med praksis.

Generalforsamlingen afholdes i år i Kolding på Sct. Jørgensgaard (Slotssøbadet).

Denne beretning om foreningens virke er - i lighed med de senere år - opdelt således, at der orienteres om en række emner, der har været aktuelle i foreningsåret.

### **Om sæsonen og foreningen:**

Branchen må generelt set kunne se tilbage på en sæson, hvor i hvert fald vejret ikke kan bruges som en god forklaring på en mindre god sæson. Men der findes givet holdninger om, at vejret også kan blive for godt. For cirkusbranchen er det klart udtalt, at det har været en rigtig dårlig sæson.

Den noget langsomme udvikling i den samfundsmæssige økonomi (læs ønsket om et øget privatforbrug) underbygger ikke branchens muligheder for en forbedret indtjening.

DTF havde i samarbejde med B&M den 31.03.2014 inviteret til et temamøde, hvor der sammen med et antal politikere fra Christiansborg blev sat fokus på specielt 3 områder, der hver især har rigtig stor indflydelse på hverdagen for både tivolier, cirkus og festarrangører. Cirkusbranchen har specifikt forsøgt at 'råbe' folketingets medlemmer op ved 'aktion' på Christiansborg Slotsplads, hvor der klart blev udtrykt et behov for en form for økonomisk støtte, eller som det blev udtalt, en ligestilling med kolleger i eks. Sverige og Tyskland.

For Danmarks Tivoli Forening viser udviklingen – parallelt med de senere år – et faldende medlemstal, som med en uændret udvikling kan/vil vise sig kritisk både for foreningens fortsatte betydning, men bestemt også i økonomisk sammenhæng.

Medlemstallet vil naturligt være præget af den generelle aldersmæssige udvikling i forbindelse med arbejdsophør o.l., men denne udvikling burde forventeligt kunne kompenseres af en tilgang af yngre aktive personer. Det er her foreningens udfordringer skal findes, idet denne tilgang ikke eksisterer.

En debat på generalforsamlingen om denne situation har bestyrelsen tidligere år hilst velkommen, dog uden konkrete planer for om udviklingen kan vendes.

Hvad der skal til, for at foreningen kan rekruttere nye medlemmer, er ikke let at få øje på !

Udviklingen for tivolibranchen som helhed synes rimelig klar i takt med, at antallet af egentlige tivolier reduceres.

Måske bliver der flere, der rejser med enkeltstående tivoli-forretninger ofte i et godt samarbejde indbyrdes, og/eller med større tivolier. Kan det tænkes, at der er flere potentielle medlemmer blandt disse samarbejdspartnere ??

Der bør måske også fokuseres på, om foreningens struktur er den optimale ?? Hvis ikke, hvordan kan foreningen struktureres for at gøre det mere attraktivt at være medlem ??

Branchen (både tivoli – og cirkusbranchen) har mange udfordringer, det gælder eksempelvis i forhold til myndigheds-krav, arbejdsressourcer og økonomi, men herom senere.

### **Om bestyrelsens arbejde i årets løb:**

Som tidligere år har bestyrelsen primært afholdt sine almindelige bestyrelsesmøder uden for sæsonen. Er der behov for i konkrete situationer at få drøftet et givet emne, benyttes telefonmøde.

Medlemmerne kan via PARADEN blive opdateret på aktuelle emner af betydning, som vil være omtalt i 'Formandens dagbog'. Dette velvidende at bladet kun udkommer 4 gange om året. Der vil være tale om temaer, som især formanden er involveret i. I situationer, hvor der ønskes en hurtigere og måske mere detaljeret information, udsendes der et 'Nyhedsbrev'.



DTF's 'hjemmeside': [www.danmarks-tivoliforening.dk](http://www.danmarks-tivoliforening.dk) benyttes til generel information om foreningen. Den benyttes også – via LOGIN-medlemmer - til konkret information til foreningens medlemmer.

Under LOGIN-funktionen er der adgang til

- Generalforsamlingsmateriale som: Beretning, Årsrapport og Referater
- Blanketter o.l. til brug i driften
- PARADEN
- Oversigt over medlemmer.

Det skal bemærkes, at hjemmesiden i dele af september og oktober – beklageligvis - har været delvis inaktiv, idet 'hjemmesiden' er flyttet til en ny udbyder. Vi har en forventning om, at hjemmesiden - fremtidigt - i større omfang skal kunne være til gavn for foreningens medlemmer, både informativt, men også fordi opdateringen skal foretages via Sekretariatet.

Hjemmesiden indeholder links til både tivolier, cirkus og en ikke nærmere defineret gruppe af 'teltholdere' vil være omtalt. Det er et stort ønske, at medlemmerne vil benytte hjemmesiden til 'synliggøre' sine virksomheder både med tekst og også gerne fotos. Opdateringen skal foregå via Sekretariatet.

Ændringen til ny udbyder indebærer dog, at medlemmerne skal have et nyt 'brugernavn', mens det hidtidige 'kodeord' vil være uændret. Der udsendes information om både brugernavn og kodeord til samtlige medlemmer, sammen med denne beretning. Kodeordet kan ændres til et andet efter 'eget valg', men ændringen skal foretages af Sekretariatet.

Hvis der blandt brugerne af 'hjemmesiden' måtte være ønsker om 'supplerende' sider/emner, så hører Sekretariatet gerne herom.

Mailadresserne til Danmarks Tivoli Forening er ikke ændret, så benyt gerne enten:

info@danmarks-tivoliforening.dk eller  
knk@danmarks-tivoliforening.dk

DTF ønsker at øge muligheden for at udsende breve, forskelligt materiale, indkaldelser o.l. via mail.

Denne ændring er begrundet i de stigende portoudgifter for foreningen. Vær også opmærksom på, at det er muligt at få tilsendt PARADEN digitalt (via et link).

Alle medlemmer opfordres derfor til (via mail) at informere Sekretariatet om sin(e) mailadresser resp. ændringer af samme.

#### **Justitsministeriet / Rigspolitiet**

Ud fra denne overskrift har der i de senere år i forhold til Justitsministeriet været anledning til en række bemærkninger knyttet til branchens arbejdsområder. Det forløbne år har ikke givet anledning til specifikke bemærkninger.

Dog skal det anføres, at der i årets løb af Rigspolitiets 'tungvognscenter' har været foretaget en række kontroller af, om 'Køre- og hviletidsbestemmelserne' (læs kontrolapparater) bliver overholdt. Indtil videre er der ikke kendskab til, om disse kontroller har ført til sager mod et/flere tivolier.

I en tilsvarende sag rejst mod et medlem (ej tivoliejer), som efter sin lastbil har trukket en salgsvogn, er den juridiske vurdering, at den regelændring i Bekendtgørelsen, som blev foretaget i 2007, har en sådan formulering og begrundelse, at det ikke vil være ansvarligt at føre en retssag.

Der er derfor primo oktober udsendt et 'Nyhedsbrev 35', som primært omhandler kravet om 'køre- og hviletids-bekendtgørelsen' til forhåbentlig alle de medlemmer, for hvem det nu må være klart, at bestemmelsen om 'kontrol-apparat' skal overholdes.

For at kompensere det aktuelle medlem har DTF pr. kulance indgået en aftale om en delvis betaling af det modtagne bødeforlæg.

#### **Applus+ bilsyns-samarbejdsaftalen.**

DTF har en aftale med Applus+ om bilsyn, der giver det enkelte medlem en rabat på udgiften til hvert bilsyn med 15 %. Det må konstateres, at det er begrænset, hvor mange af DTF's medlemmer, der gør brug af aftalen – også i forhold til 2013.

Ordningen kan benyttes af alle medlemmer af DTF, også i forhold til syn af enkelte biler.



Applus+ oplyser, at der arbejdes på et nyt pris- og rabatsystem. Når der foreligger nyt herom, vil der blive givet en orientering.

#### **'Udlændingesservice'/ arbejdskraftsituationen:**

I forhold til tidligere års beskrivelse af samarbejdet med 'Styrelsen for arbejdskraft og fastholdelse' (Udlændingestyrelsen) har der ikke i år været afholdt møde. Det har endda vist sig utrolig svært i konkrete og hastende situationer at komme i kontakt med sagsbehandlere. Dette serviceniveau står absolut ikke i forhold til den gebyrsætning, som de opkræver for at behandle vore ansøgninger for medarbejdere fra ikke-EU-lande. Her er der plads til forbedring !!

#### **Energistyrelsen, afdelingen for Byggeri og Energieffektivitet**

Branchens forventninger til implementeringen af loven om certificeringen af 'mobile konstruktioner' (telte) er desværre ikke opfyldt.

Det har været et langt forløb, hvor der - for os at se - tilsyneladende ikke sker nogen form for udvikling.

Bekendtgørelsen blev udsendt pr. 01.07.2014 med virkning fra 01.01.2015. Der ventes på, at DANAK skal beslutte hvilke virksomheder, der kan autoriseres til at certificere de forskellige telte.

Det har været og er fortsat et uacceptabelt langt forløb, når det tages i betragtning at processen blev sat i gang i 2011/2012. Den fra Energistyrelsen modtagne Bekendtgørelse mm er tidligere udsendt til relevante medlemmer.

For et væsentligt antal af foreningens medlemmer kommer dette forløb til at betyde, at der fortsat skal arbejdes efter de hidtidige regler med en ansøgning til kommunen om en byggetilladelse og de deraf afledte udgifter.

#### **Pladsleje, typisk til kommunerne**

Den stigende interesse fra kommunernes side på at opkræve en pladsleje e.l. er blevet en mærkbar udgift for både tivolier og cirkus. Opkrævningen af sådan pladsleje er op til den enkelte kommune at beslutte og samtidig at fastsætte, hvor stort et beløb, der skal opkræves. Det er derfor en vanskelig proces at påvirke, idet eks. Kommunernes Landsforening ingen kompetence har på området.

#### **Om PARADEN:**

PARADEN udkommer, som der har været tradition for 4 gange pr. år. Udgivelsen sker i samarbejde med By- og Markedsfester med det formål at være et fælles organ for kommunikationen til medlemmerne med faglige input.

Samarbejdet er baseret på en aftale om, at vi hver især bærer 50% af det økonomiske resultat.

Det koster stadig penge at udgive bladet i sin nuværende form. Skal vi fortsat det ??

Til eksempel koster det i 2014 til porto og emballage ca. kr. 70.00 at udsende bladet til hver modtager. Hertil kommer resp. produktionsomkostninger.

Hvor mange midler vil vi være indstillet på, at bladet må koste foreningen pr år ?

Hvis et medlem ønsker at modtage et link til bladet, er dette allerede en mulighed, som benyttes i forhold til mange B&M-medlemmer.

'Redaktionsgruppen' arbejder seriøst på at få udarbejdet et så læseværdigt blad som muligt. Den journalistiske opgave med det opsøgende og kreative arbejde er fortsat i gode hænder hos Mogens Simonsen. Bladet bliver fremstillet hos TRYKKERIET.net, Vamdrup.

Af det økonomiske resultat kan det i Årsrapporten ses, at bladet lider kraftigt under de reducerede annonceindtægter, men også under de store portoforhøjelser.

Vi opfordrer derfor vore medlemmer til at tænke på annoncemuligheden i deres kontakt med respektive leverandører.

'Redaktionsgruppen' har stadig behov for mere input fra medlemmerne. Det gælder både historier, fotos eller blot gode ideer. Lav gerne en aftale med redaktøren om at få 'dækket' en god historie.

#### **Om DTF's regnskab o.a. – generelt:**

Regnskabet for perioden 1.09.2013 – 31.8.2014 er aflagt efter de regnskabsprincipper som gælder for en forening som Danmarks Tivoli Forening. Regnskabsprincipperne er uændret i forhold til sidste år.

Anvendelse af 'noter' benyttes fortsat i væsentligt omfang, hvilket skulle gøre regnskabet mere læsevenligt.

Årets resultat viser i år et underskud på kr. 98.164,00, hvilket må betragtes som utilfredsstillende, men dog bedre end det budgetterede underskud for året. Der er i nævnte resultat indeholdt nødvendige hensættelser.

Foreningens finansindtægter er præget af en placering af den forholdsmæssige del af foreningens midler på 2 såkaldte højrente-konti i 2 pengeinstitutter – afvigende fra DTF's primære bankforbindelser. Den hidtidige modtagne forrentning af disse midler ophører ved udgangen af dette kalenderår.



Bestyrelsen har valgt ikke at disponere likviditeten mod en højere grad af risiko-investeringer, men følger udviklingen nøje.

I regnskabet er foretaget en periodisering af tilgodehavende renter, men dog ikke-tilskrevne på respektive bankkonti.

Udarbejdelsen og revisionen af DTF's regnskab er uændret foretaget af PWC, PricewaterhouseCoopers, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab, Hillerød.

### **Om fonde og Danmarks Tivoli Forening:**

DTF administrerer følgende fonde, som har relation til Danmarks Tivoli Forening, **Hjælpefonden** samt **Børge Andresen og Sv. Aa. Røikjærs legat**.

Det er DTF's formål administrationsmæssigt at begrænse drifts-omkostningerne og søge den bedst mulige forrentning af den enkelte fonds midler.

Begge fonde har med samme begrundelse som for DTF været fuldt likvid i regnskabsperioden.

Fondenes regnskab indgår i DTF's årlige Årsrapport og deraf følgende revision.

Der annonceres om uddeling af legater hvert år i december-udgaven af PARADEN.

For **Pastor A. Bork Hansens Mindefond**, som har en selvstændig bestyrelse bestående af 3 repræsentanter valgt af og blandt DTF's bestyrelse samt indtil 4 medlemmer valgt uden for DTF, aflægges selvstændigt regnskab. Fondens bestyrelse er: Kjeld Christensen (formand), Philip Rasmussen, Ivan Sejr, Günther Brag, Vera Warncke, Ole Caspersen og Jørgen Poulsen. Fondens revisor er Werner Jespersen.

Traditionen, hvor fonden ved åbningen af Klostermærken foretager årets legatuddeling, kunne ikke i år fastholdes, idet der ved ansøgningsfristens udløb ikke var modtaget nogen ansøgninger.

Af den årsag besluttede bestyrelsen, at der fra de midler, som Mindefonden parallelt har skabt, efter indstilling fra den 'lokale' del af bestyrelsen blev uddelt 2 x kr. 5.000.00 til henholdsvis "Den gamle biograf" og "Center Royal Band".

'**Fru Nathalie Kajés Legat for Markedsrejsende**' administreres af advokat Carsten Hove, Kolding, i tilknytning til Danmarks Tivoli Forening. DTF's formand er formand for bestyrelsen, og tilsvarende for **Victor Petersen og hustrus Legat**.

For begge sidstnævnte legater gælder, at uddelingen sker efter ansøgning, og foretages af DTF's formand sædvanligvis i december måned. Der foretages traditionelt en annoncering i bl.a. PARADEN med en ansøgningsfrist den 15. november.

### **Afsluttende bemærkninger**

De foranstående bemærkninger/synspunkter/holdninger vurderer jeg som dækkende for forløbet af foreningsåret 2013/2014.

Medlemmerne opfordres dog til at vurdere, om der kan være andre emner, som ønskes til debat. I givet fald vil det være et ønske at få disse emner frem på generalforsamlingen.

Med hensyn til indholdet af foreningens sædvanlige generalforsamlingsarrangement har bestyrelsen besluttet, at dette skal gennemføres i nogle anderledes rammer. Denne beslutning skal også vurderes i lyset af 'erfaringerne' fra generalforsamlingen i 2013! Vi glæder os til samarbejdet i Sct. Jørgensgaard.

Jeg vil afslutningsvis opfordre DTF's medlemmer til at deltage i generalforsamlingen, både for at påvirke debatten, og gerne for i eftermiddagen og aftenens uformelle samvær med andre medlemmer at skabe grobund for et brugbart samarbejde blandt medlemmerne.

Jeg føler afslutningsvis anledning til at udtale en tak til foreningens mange samarbejdspartnere, vores advokat, Mark K. Dovey, embedsmænd i berørte ministerier og styrelser, som DTF har kontakt med, samt en række nuværende og tidligere medlemmer i Folketinget for en stor, uegennyttig hjælp.

Tak både til bestyrelsen og til B&M for samarbejdet i årets løb.

Jeg overlader hermed beretningen til generalforsamlingens videre behandling.

21.10.2014/Kjeld Christensen/kk